[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                                 ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 ноября 2018 года                                                                                                         № 92
Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных на территории сельского поселения Лыхма

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно - коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных на территории сельского поселения Лыхма  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Лыхма от 24 июня 2014 года  № 62  «Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма служебных жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».
3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Лыхма».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Лыхма                                                                            Н.В.Бызова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

сельского поселения Лыхма
от 06 ноября 2018 года № 92
Положение

о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных на территории сельского поселения Лыхма
4. Общие положения

4.1. Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы

за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных на территории сельского поселения Лыхма (далее – Положение) разработано с целью создания методической базы по расчету ставок платы за наем государственного и муниципального жилищного фонда, расположенных на территории сельского поселения Лыхма.

II. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных на территории сельского поселения Лыхма
2.1. Ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных на территории сельского поселения Лыхма, определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Пj * Кс, где

Пнj – ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенных на территории  сельского поселения Лыхма (в рублях);

Нб – базовый размер платы за наем (в рублях);

Кj – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

Пj – общая площадь жилого помещения (м2).

Кс – коэффициент соответствия платы;

2.2. Величина коэффициента соответствия платы  (Кс) оценивается  в интервале  от 0 до 1 в соответствии с приложением к настоящему Положению

III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где
НБ – базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв. м. на вторичном рынке жилья по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

IV. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения

4.1. Размер платы за наем жилого помещения (Кj)  устанавливается с использованием коэффициента (К1), характеризующего качество жилого помещения.

Значение показателя К1 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3 в соответствии с приложением к настоящему Положению.

_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о расчете размера платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений

государственного или муниципального жилищного фонда,

расположенных на территории сельского поселения Лыхма
Коэффициенты

	Коэффициент
	Наименование коэффициента
	Характеристика
	Значение коэффициента

	К1
	коэффициент, учитывающий качество жилых помещений
	Жилое помещение в капитальном исполнении
	1,0

	Жилое помещение в деревянном исполнении
	0,8

	Кс
	коэффициент, учитывающий соответствие платы
	Непригодное
	0,0

	Общежитие
	0,15

	Остальные жилые помещения
	0,22